
 

1 
 

Российская Федерация 

Ростовская область 

Семикаракорский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кочетовская средняя общеобразовательная школа имени В.А. Закруткина» 

 

ПРИКАЗ 

 

28.12.2024  станица Кочетовская       № 277 

 

О мероприятиях по противодействию  

коррупциив 2025 году  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009 №218-

ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», в целях 

активизации и совершенствования организации работы по противодействию 

коррупции в Отделе образовании Администрации Семикаракорского района 

и образовательных организациях, на основании приказа Отдела образования 

Администрации Семикаракорского района от 28.12.2024 г. № 725 «О мерах 

по противодействию коррупции в сфере образования  на 2025 год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План основных мероприятий о противодействии коррупции 

в МБОУ КСОШ им. В.А. Закруткина в 2025годусогласно приложению 

№1 к настоящему приказу. 

2. Заместителю директора по ВР Астаховой Надежде Владимировне: 

2.1. довести методические рекомендации по формированию 

антикоррупционного мировоззрения у школьников до сведения 

педагогических сотрудников. Срок исполнения: с 09.01.2025 г. по 31.12.2025 

года. 

2.2. провести мониторинг выполнения плана по противодействию коррупции, 

разработанный образовательной организацией  на 2024 год, отчет о 

проведенных мероприятиях, с указанием конкретных дат и проведенных 

мероприятиях представить заместителю заведующего Отделом образования  

Администрации Семикаракорского района Тинниковой Виктории 

Алексеевне в срок до 15.03.2025 года; 

2.3. осуществлять строго в соответствии с действующим законодательством 

и только на добровольной основе привлечение добровольных 

пожертвований. Поступившие на счет образовательной организации  

средства,  расходовать исключительно на цели учреждения на основании 

оформленного решения органа общественного самоуправления 

consultantplus://offline/ref=0B96AFA89B43204CB23AE428AEC647CC472F92E9DC3842003BF24040B74AC13467B0284891B978B79DA0BBtEnAM


 

2 
 

образовательной организации или личного заявления жертвователя с 

обязательным последующим приложением подтверждающих документов. 

Полученные материальные ценности приходовать в установленном порядке; 

2.4.организовать  проведение родительских собраний, на которых 

представить отчеты об использовании внебюджетных средств, полученных в 

2024 году в срок до 24.03.2025 года. Запланировать проведение 

родительских собраний не реже одного раза в квартал. Отчеты об 

использовании внебюджетных средств регулярно размещать на сайте 

образовательной организации; 

2.5.провести с коллективом беседы об административной ответственности за 

нарушение права на образование и, предусмотренных законодательством РФ 

в области образования, прав и свобод обучающихся,  за нарушение 

требований к ведению образовательной деятельности и организации 

образовательного процесса;  

2.6.организовать работу постоянно действующей «горячей линии» по 

вопросам незаконного  взимания денежных средств, другим 

антикоррупционным вопросам; 

2.7.регулярно размещать на официальном сайте образовательной 

организации информацию по проводимым антикоррупционным 

мероприятиям. 

 

3. С целью реализации мероприятий плана на коллегиальной основе 

утвердить следующий состав комиссии: 

- Астахова Н.В., заместитель директора по ВР, председатель 

комиссии; 

- Князева Анна Петровна, заведующий хозяйством; 

- Мадудина Юлия Викторовна, учитель начальных классов, член  

профсоюзного комитета школы. 

4. Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы ________________________В.П. ТерешковаС приказом 

ознакомлена:___________ Н.В. Астахова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

Приложение №1  

к приказу от 28.12.2024 года № 277 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции на 2025 год 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

 

 

1 

Изучение и применение в работе нормативно-

правовых документов федеральных, региональных, 

муниципальных уровней в части противодействия 

коррупции   

постоянно Терешкова В.П. 

2 Доведение до сведения педагогических работников 

положений действующего законодательства о 

противодействии коррупции, в том числе об 

уголовной ответственности за преступления, 

связанные с взяткой. 

постоянно Терешкова В.П. 

3 Обеспечение информирование общественности, 

обучающихся 9 и 11 классов о проведении ЕГЭ (в 

сети Интернет, средствах массовой информации, 

организация работы «горячей линии»), о 

результатах ЕГЭ. 

В течение  

года 

Зерщикова А.Н. 

4 Размещение на информационных стендах школы, на 

сайте школы номера телефона, по которому можно 

сообщить о ставших известными случаях 

коррупции со стороны работников школы. 

2025 год, 

постоянно 

Терешкова В.П. 

Зерщикова А.Н 

5 Размещение на информационных стендах школы, на 

сайте школы памяток, объявлений (плакатов) об 

общественно опасных последствиях проявления 

коррупции. 

2025 год, 

постоянно 

Терешкова В.П. 

Зерщикова А.Н. 

6 Организация повышения квалификации 

педагогических работников образовательных 

организаций по программам антикоррупционной 

направленности, формированию 

антикоррупционных установок личности 

обучающихся. 

В течение  

года 

Зерщикова А.Н. 

7 Реализация мероприятий по антикоррупционному 

образованию учебных тем в курсе обществознания 

и истории, направленных на решение задач 

формирования антикоррупционного мировоззрения, 

повышения уровня правосознания и правовой 

культуры обучающихся. 

2025 год, 

постоянно 

Астахова Н.В. 

Юносов А.Е. 

8 Исполнение кодексов профессиональной этики и 

служебного поведения работниковшколы. 

До 

10.10.2025 г. 

 

Астахова Н.В., 

Зерщикова А.Н. 



 

4 
 

8 Обеспечение включения антикоррупционных 

положений в трудовые договоры и должностные 

инструкции  работников образовательных 

организаций. 

2 квартал 

2025 

Члены  

комиссии 

9 Проведение инвентаризации материальных запасов 

и основных средств 

По состоя-

нию на 

01.10.2025 

Терешкова В.П. 

Маковей И.В. 

10 Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства в области противодействия 

коррупции, об эффективности принимаемых мер по 

противодействию коррупции на общих собраниях 

трудовых коллективов, заседаниях Управляющих 

советов, Родительских комитетов, Педагогических 

советов, родительских собраниях, конференциях 

для родителей. 

В течение 

2025 года 

Терешкова В.П. 

11  Контрольные мероприятия по выполнению 

подведомственными организациями положений 

статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

Методических рекомендаций по разработке и 

принятию организациями мер по предупреждению 

и противодействию коррупции (утв. 

Министерством труда и социальной защиты РФ 8 

ноября 2013г.). 

постоянно Члены  

комиссии 

 


		2025-06-02T11:28:37+0300
	ТЕРЕШКОВА ВАЛЕНТИНА ПЕТРОВНА




